
 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

L’Assessore 
 

DECRETO N.19132/DecA/53 DEL 23.07.2008 

————— 

Oggetto: Istituzione del monumento naturale “Sa Preta Istampata” secondo le procedure 
della L.R. n. 31/89 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. n. 31 del 13 novembre 1998; 

VISTA la L.R. n. 31 del 7 giugno ed in particolare l’art. 23; 

CONSIDERATO  che nel Comune di Galtellì in Provincia di Nuoro è sito il bene Sa Preta 

Istampata che presenta le caratteristiche di cui alla L.R. 31/89 per una sua 

individuazione quale monumento naturale; 

CONSIDERATO che il bene insiste nel territorio del Comune di Galtellì; 

CONSIDERATO  che il predetto bene è un geotopo che presenta caratteristiche geologiche, 

geomorfologiche, non è rigenerabile, ha valore scientifico, estetico, 

paesaggistico, di grandiosità, rarità, rappresentatività, specificità, e che inoltre 

tale bene e il paesaggio circostante insistono su un’area di pregio panoramico 

ed estetico; 

RITENUTO necessario creare attorno al predetto bene un area di rispetto di 3,14 Ha 

complessivi contraddistinta catastalmente al foglio 28, mappale 1 al fine di non 

alterare il valore naturalistico del monumento, la sua visibilità e ogni altro 

godimento collettivo dello stesso, mediante la realizzazione di qualsiasi 

intervento di trasformazione edilizia, o comunque che comporti l’alterazione 

dell’equilibrio naturale del sito; 

  1/4 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE 

L’Assessore DECRETO N. 

 DEL  

  

 

VISTA la deliberazione del Comune di Galtellì avente come oggetto la richiesta 

dell’istituzione del monumento naturale “Sa Preta Istampata”; 

CONSIDERATO che il Comune di Galtellì ha provveduto alla pubblicazione, per 60 giorni all’Albo 

del Comune  e sul Bollettino ufficiale della Regione, della richiesta di istituzione 

del monumento naturale “Sa Preta Istampata” e che non sono pervenute 

osservazioni in merito; 

SENTITE la Provincia di Nuoro e la Comunità Montana n. 10 delle Baronie che hanno 

espresso parere favorevole; 

DECRETA 

ART.1 Il bene denominato “SA PRETA ISTAMPATA” sito nel Comune di Galtellì, 

contraddistinto in catasto al foglio 28 mappale 1 e indicato nella planimetria 

allegata al presente decreto per costituirne parte integrante, è istituito 

Monumento Naturale ai sensi della L.R. 31/89 e, pertanto è sottoposto a tutte le 

norme contenute nella succitata legge. 

ART.2 E’ individuata un’area di rispetto avente forma circolare con un raggio di 100 

metri che ha origine nel centro del monumento stesso di 3,14 Ha indicata 

anch’essa nella planimetria allegata contraddistinta catastalmente al foglio 28 

mappale 1. 

ART.3 Si sottopongono il bene e l’area di rispetto alle seguenti prescrizioni: 

a) è fatto divieto di creare nuovi impianti di colture forestali con essenze non 

indigene; 

b) è fatto divieto di effettuare dicioccamenti, dissodamenti, decespugliamenti, 

arature e comunque l’esportazione di massa vegetale evoluta in grado di 

proteggere adeguatamente il suolo; 

c) è fatto divieto di aprire strade carrabili; 

  2/4 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE 

L’Assessore DECRETO N. 

 DEL  

  

 

d) è fatto divieto di aprire cave, riattivare quelle inattive e comunque 

l’estrazione di materiale inerte; 

e) è fatto divieto di raccogliere fossili e minerali; 

f) è fatto divieto di smantellamento di rocce dal monumento; 

g) è fatto divieto di creare ogni forma di discarica di rifiuti solidi e liquidi; 

h) è fatto divieto di caccia; 

i) è fatto divieto di transito con mezzi motorizzati fatta eccezione per le attività 

di servizio connesse alla tutela del bene; 

Inoltre allo scopo di conservare e valorizzare lo stesso è fatto assoluto divieto di 

qualsiasi intervento che possa manomettere, alterare, trasformare l’aspetto e i valori 

estetici, scientifici, paesaggistici, biologici del bene, pertanto è fatto assoluto divieto 

di apertura di nuovi sentieri, di scavi, di rimozione di pietrame, di installazione di 

strutture fisse per l’escursionismo. 

ART.4 Gli usi compatibili col bene sono: 

a) escursionismo ciclo-pedonale; 

b) attività di ricerca scientifica; 

c) attività educativa e ricreativa; 

Sono fatti salvi gli interventi atti a prevenire gli incendi boschivi previsti e 

autorizzati dalle norme vigenti in materia. 

Sono fatti salvi gli interventi colturali nel bosco e le opere di bonifica antincendio 

autorizzati secondo le vigenti disposizioni. 

ART.5 Si fa obbligo all’Ente cui è affidata la conservazione e valorizzazione del bene di 

apporre tabelle segnaletiche come previsto dall’art. 25 della L.R. 31/89. 

  3/4 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE 

L’Assessore DECRETO N. 

 DEL  

  

 

ART. 6 La conservazione e la valorizzazione del monumento naturale è affidata al 

Comune di Galtellì.  

ART.7  La perimetrazione del monumento naturale e la relativa normativa deve essere 

riportata attraverso variante negli strumenti urbanistici comunali. 

Il presente decreto verrà inviato per la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Autonoma della Sardegna. 

L’Assessore 

Cicito Morittu 

  4/4 


